²⁹ V. Horvat ha pubblicato la prima edizione del suo dizionario croato-italiano, terminato in sostanza nel 1599 insieme con i resti finora trovati di un manuale di conversazione croato-latino, compilato *ad usum proprium* nel 1595 (si tratta di due manoscritti acefali).

³⁰ Ripubblico qui il brano riferentesi alla prima parte della terza giornata del viaggio iniziata a Bovino (dove il Kašić e i suoi due compagni di viaggio ragusei avevano pernottato). Esso si trova alla fine del foglio 68. (4 righe) e sul 69. foglio (21 riga). Vi si legge: "Pater autem cum pernoctasset summo mane celebrato Sacro cum comitibus B e n e v e n t u m versus in equis iter aggressus est. Post montis descensum ferme toto die ad V u l t u r n i ripam equitandum fuit minus commodâ deambulatione, nihilominus (69) tamen circa meridiem quiescendum in rusticana domuncula fuit, ut equi refici possent et equites aliquid cibi caperent praeparati a paupercula muliere. Colloquentibus ergo inter se viatoribus Ragusino idiomate monuit mulier sagax, ut caute sermocinarentur de rebus publicis; est enimvero, inquit, praesens quidam hic, qui sermocinationem vestram intelligit. Quo conspecto P. Cassius interrogavit illum Dalmatica lingua quisnam esset, ex quonam oppido. Respondit se esse ex castello quodam non multum dissito, multaue alia castella esse illis partibus plena colonis, qui superioribus annis profugerant ex Dalmatia eo tempore quo Turcae illas regiones occupaverint. Hac igitur maiores nostri sese receperunt atque domicilia construxerunt omnesque linguâ Dalmaticâ utimur inter nos; habemus sacerdotes nobiscum catholicos, romano ritu utentes nobisque omnia sacramenta administrantes caeteraque ad salutem animarum necessaria edocentes: multi autem iam linguam italicam didicerunt, qua et cum dominis colloqui possent et cum Italis negotia peragere; agros colunt, greges pecorum, armenta boum ac iumentorum equorumque per montana et campestria nutriunt custodiuntque diligenter accurateque antiquo more maiorum. His dictis ad bibendum invitatus epoto suo ciatho gratisque actis, sublata mensa conscensis equis quisque suum iter capessens abiit hilarior". Cfr. Vanino (1940, 59); Sršan (1999, 79-80).

³¹ Questo brano fa parte del capitolo "*V. De reversione P. Cassii Ragusium et D. Simonis in Urbem*" (cfr. Vanino, 1940, 56-62) portante un titolo a metà sbagliato: Con *D. Simo* s'intende un altro missionario croato (don Šimun Matković), il quale aveva accompagnato il Kašić durante l'intera "missione ottomana". Erano ritornati insieme a Dubrovnik nei cui dintorni si erano imbarcati, dopo aver atteso alcune settimane un collegamento navale con l'Italia, su una medesima nave. Nella notte prima della partenza il Kašić fu colto da un grave malore e fu costretto a sbarcare a Dubrovnik. Si vede anche da questo particolare che il Kašić, il quale si mise a redigere la sua *Vita* (in base a brutte copie conservate) appena verso il 1639, non diede mai al suo testo l'ultima mano (cfr. Horvat, 1999, 18 ss.).